
 

REGIONE PIEMONTE BU48 01/12/2022 
 

Codice A1819C 
D.D. 9 novembre 2022, n. 3430 
Abbonamento annuale D-FLIGHT per quattro Sistemi Aerei a Pilotaggio Remoto. Spesa di € 
72,00 o.f.i. sul capitolo 113612 annualità 2022, sul capitolo 136452 annualità 2023 e annualità 
2024 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024.   
 
 

 

ATTO DD 3430/A1819C/2022 DEL 09/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1819C - Geologico 
 
 
OGGETTO:  Abbonamento annuale D-FLIGHT per quattro Sistemi Aerei a Pilotaggio Remoto. 

Spesa di € 72,00 o.f.i. sul capitolo 113612 annualità 2022, sul capitolo 136452 
annualità 2023 e annualità 2024 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024. 
 
 

Premesso che: 
 
Il Settore Geologico ha acquistato negli anni quattro Sistemi Aerei a Pilotaggio Remoto, di seguito 
detti SAPR o droni, per le attività di rilievi e riprese aeree sul territorio piemontese; 
 
- la Direzione Regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
ha al suo interno tre funzionari assegnati al Settore Geologico e uno al Settore Sismico che hanno 
ottenuto l’attestato di pilotaggio, rilasciato dall'Ente Nazionale dell'Aviazione Civile, di seguito 
ENAC, ai sensi degli artt. 18 e 19 del Regolamento UAS-IT dell’ENAC; 
 
Considerato che: 
 
per l’utilizzo dei droni risulta necessario essere accreditati al portale D-Flight, indicato dall’ENAC 
come portale ufficiale dedicato alla registrazione per gli operatori UAS (Unmanned Aircraft System 
– droni), e che tale accreditamento consente gli adempimenti di quanto previsto dagli Art. 6.1, 9.1 e 
11.1 del Regolamento nazionale ENAC: 
 

- gli operatori di droni hanno l’obbligo di registrarsi, anche ai fini dell’identificazione e 
dell’imputazione delle responsabilità civili e penali, sul portale D-Flight e di apporre il codice 
identificativo QR sul/i drone/i; 

 
- gli operatori UAS nel caso di svolgimento di operazioni in categoria OPEN oppure in 
categoria SPECIFIC con SAIL inferiore a V hanno l’obbligo di registrarsi sul portale D-Flight 
nella sezione a loro dedicata e di apporre il codice identificativo QR sul/i drone/i; 



 

 
- la registrazione come Operatore UAS è possibile solo sottoscrivendo un abbonamento 
annuale in corso di validità, il cui importo annuo è pari ad € 6,00 (Abbonamento Base) o € 
24,00 (Abbonamento Pro); 

 
- per gli operatori che sono soggetti giuridici, è disponibile il solo Abbonamento di tipo Pro. 
 

Valutato che: 
 
- l'attività svolta con l'ausilio dei droni può essere collegata ad interventi di protezione civile attivati 
a seguito di stati di emergenza dichiarati a livello nazionale; 
 
- il Responsabile del Settore Protezione Civile della Regione Piemonte ha dato giusta 
autorizzazione per la copertura della spesa assicurativa, sul capitolo di spesa n. 113612 per 
l’annualità 2022 e sul capitolo di spesa n. 136452 per le annualità 2023 e 2024; 
 
- con atto DD 1479/A1821A/2022 del 24/5/2022, per le ragioni in essa contenute, il Settore 
Protezione Civile ha proceduto a prenotare la somma di € 496.396,57 sul capitolo 113612/2022 
(imp. 2022/9779) a favore di beneficiario da determinarsi demandando contestualmente a successivi 
provvedimenti l’adozione degli impegni definitivi; 
 
Precisato che al pagamento dell’abbonamento si farà fronte con l’impegno a favore della D-
FLIGHT S.p.A. - Partita I.V.A.14996981008, con sede legale in Via Salaria, 716 – 00138 Roma 
(cod. beneficiario 379308) nel seguente modo: 
 

- € 24,00 sul capitolo di spesa 113612/2022 (Fondi regione) del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (a tale impegno definitivo si procede con la 
riduzione della prenotazione 2022/9779); 
 
- € 24,00 sul capitolo di spesa 136452/2023 (Fondi regione) del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- € 24,00 sul capitolo di spesa 136452/2024 (Fondi regione) del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Rilevato che le somme sopra richiamate sono finalizzate per adempimenti normativi; 
 
Verificata la capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 113612 annualità 2022 e sul 
capitolo 136452 annualità 2023 e 2024 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024 e la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 
del d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 



 

Rilevato che per la presente acquisizione non sono previsti oneri per la sicurezza; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 recante "Approvazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.) 2022-2024 della Regione 
Piemonte"; 

• L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

 
DETERMINA  

 
1. di procedere, per le motivazioni di fatto e di diritto indicate in narrativa, alla sottoscrizione 

dell’abbonamento annuale D-FLIGHT per l’anno 2022/2023 per un importo pari a 24,00 € 
tramite piattaforma online della D-FLIGHT S.p.A. - Partita I.V.A.14996981008, con sede 
legale in Via Salaria, 716 – 00138 Roma; 

 
   
2. di impegnare la somma di € 72,00 di cui € 24,00 sul capitolo 113612 annualità 2022, € 24,00 

sul capitolo 136452 annualità 2023 e € 24,00 sul capitolo 136452 annualità 2024 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-24 (Fondi Regione) a favore di D-FLIGHT S.p.A. - Partita 
I.V.A.14996981008 (cod. beneficiario 379308); 

 
   
3. di precisare che al pagamento dell’abbonamento si farà fronte con l’impegno a favore di D-

FLIGHT S.p.A. - Partita I.V.A.14996981008 (cod. beneficiario 379308) nel seguente modo: 
- € 24,00 sul capitolo di spesa 113612 (Fondi regione) del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (a tale 
impegno definitivo si procede con la riduzione della prenotazione 2022/9779); 
 
- € 24,00 sul capitolo di spesa 136452 (Fondi regione) del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



 

- € 24,00 sul capitolo di spesa 136452 (Fondi regione) del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

5. di dare atto che il Responsabile del Settore Protezione Civile della Regione Piemonte ha dato 
giusta autorizzazione per la copertura della spesa assicurativa, sul capitolo 113612 annualità 
2022 e sul capitolo 136452 annualità 2023 e 2024 del bilancio regionale finanziario gestionale 
2022-2024; 
   

6. di precisare che l’impegno non supera lo stanziamento di bilancio, non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata e che è assunto sui capitoli di spesa n. 113612 annualità 2022 e sul capitolo 
n.136452 annualità 2023 e 2024; 

 
   
7. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 

LA DIRIGENTE (A1819C - Geologico) 
Firmato digitalmente da Paola Magosso 

 
 
 


